
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Area Didattica e Servizi agli Studenti
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
Settore Orientamento e Tutorato

Decreto della Dirigente 2022

Oggetto: Approvazione graduatoria di selezione per l’affidamento di attività tutoriali, 
didattico-integrative, attività propedeutiche e di recupero (art. 2 dm 
n.198/2003) 
Tutorato Specialistico e Didattico

PROGETTO “RIPARTIAMO!”
AZIONI DI PREVENZIONE DEL DROP OUT UNIVERSITARIO 

a.a. 2021/2022

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTA la Legge n. 341 del 19/11//1990 e in particolare l’art.13;
VISTA la Legge n. 170 del 11/07/2003 e in particolare l’art. 1 che prevede strumenti e

incentivi per assicurare un adeguato livello di servizi destinati agli studenti, tra cui i
servizi di tutorato;

VISTA la Legge n. 198 del 23/10/2003 e in particolare l’art. 2 che dispone che ciascun
Ateneo eroghi agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea specialistica/
magistrale e ai corsi di dottorato di ricerca, assegni per l’incentivazione delle attività
di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero
sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari. Gli assegni sono
compatibili  con  la  fruizione  delle  borse  di  studio  di  cui  all’art.  8  della  legge  2
dicembre 1991, n. 390;

VISTO il Regolamento del Servizio di Tutorato, modificato con Decreto del Rettore n. 305
del 14/04/2014 e con Decreto del  Rettore n.  681 del 15/06/2021. In vigore dal
22/06/2021;

VISTO l’Art.  8,  comma  2,  del  sopracitato  Regolamento  del  Servizio  di  Tutorato  che
stabilisce che “Il Tutorato Specialistico e Didattico può essere erogato anche da
altre  strutture  amministrativo-didattiche  quali  l’Area  Didattica  e  Servizi  agli
Studenti”;

VISTA la TABELLA 7 bis - ASSEGNAZIONE FONDO GIOVANI 2021 - Tutorato e attività
didattiche integrative (60%), All. 3 DM 289/2021 LINEE GENERALI D’INDIRIZZO
DELLA  PROGRAMMAZIONE  DELLE  UNIVERSITÀ  2021-2023  e  INDICATORI
PER LA VALUTAZIONE PERIODICA DEI RISULTATI relativo anche agli Indicatori
e criteri di riparto delle risorse disponibili per il Fondo Giovani per l’anno 2021, con
cui il Ministero ha comunicato l’ammontare dell’Assegnazione 2021 per il Tutorato
e  le  attività  didattico-integrative  a  favore  dell’Università  Ca’  Foscari  Venezia,
corrispondente al 60% dell’importo complessivo attribuito per il triennio 2021-2023;

VERIFICATA la  disponibilità  di  budget  sul  progetto
ADISS.SC.FondoGiovani.MIURTUTRFFO2021  conto  A.C.05.10.01  -  Ass.
incentiv.  tutorato  didatt.  integ.  L170  -  fondi  MIUR  (assegnazione  finalizzata)
UA.A.AC.ADISS.SC – esercizio. 2022;

VISTA la Determina Dirigenziale Rep. n. 744/2022 Prot n. 24282 – V/1.1 del 14/03/2022
relativa  al  bando  di  selezione  per  l’affidamento  di  attività  tutoriali,  didattico-
integrative, attività propedeutiche e di recupero (art. 2 DM n.198/2003) - Tutorato

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
Settore Orientamento e Tutorato 
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Specialistico e Didattico PROGETTO “RIPARTIAMO!” Azioni di prevenzione del
drop out universitario - a.a. 2021/2022;

VISTA la Determina Dirigenziale Rep. N. 971/2022 Prot. n. 32327 – V/1.1 del 02/04/2022
con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;

VISTO il verbale del 08/04/2022 della Commissione che ha individuato le graduatorie dei
vincitori;

VISTA la  necessità  di  prevedere  l’assegnazione  di  un  ulteriore  incarico  di  Tutorato
Specialistico e Didattico per ATTIVITÀ TUTORIALI, DIDATTICO-INTEGRATIVE,
ATTIVITÀ  PROPEDEUTICHE  E  DI  RECUPERO  (art.  2  DM  n.198/2003)
PROGETTO “RIPARTIAMO!” Azioni di prevenzione del drop out universitario
- a.a. 2021/2022, pari a 90 ore, al fine di garantire un coordinamento, raccordo e
monitoraggio  delle  azioni  dei  tutor  assegnati  ai  singoli  dipartimenti,  nonché  un
supporto nella gestione degli aspetti tecnici e informatici inerenti allo sviluppo del
servizio;

VISTA l’ulteriore disponibilità  economica sul  progetto
ADISS.SC.FondoGiovani.MIURTUTRFFO2021  conto  A.C.05.10.01  -  Ass.
incentiv.  tutorato  didatt.  integ.  L170  -  fondi  MIUR (assegnazione  finalizzata)  di
1.800,00  € sulla  UA.A.AC.ADISS.SC,  esercizio  2022, per  l’affidamento
dell’ulteriore incarico di cui sopra;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

Art. 1 1. Sono approvate le graduatorie per l’affidamento a 9 studenti capaci e meritevoli
di attività tutoriali, didattico-integrative, attività propedeutiche e di recupero (art. 2
DM n.198/2003) - Tutorato Specialistico e Didattico PROGETTO “RIPARTIAMO!”
Azioni  di  prevenzione  del  drop  out  universitario  -  a.a.  2021/2022,  di  cui
all’allegato A.
2. Dei tutor individuati 8 verranno assegnati a ciascun di dipartimento di ateneo:

 Dipartimento di Economia;
 Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali;
 Dipartimento di Management;
 Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica;
 Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi;
 Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati;
 Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea;
 Dipartimento di Studi Umanistici;

per le necessità legate al servizio  di  Tutorato Progetto “Ripartiamo!”, volto a
raggiungere  precocemente  gli  studenti  che  manifestino  difficoltà
nell’apprendimento e nel superamento delle prove d’esame, al fine di fornire loro
occasioni  e  strumenti  per  affrontare  al  meglio  il  loro  percorso  universitario
contrastando di conseguenza il rallentamento e l’abbandono degli studi (esplicito e
implicito). Il nono tutor garantirà un coordinamento, raccordo e monitoraggio delle
azioni dei tutor assegnati ai singoli dipartimenti, nonché un supporto nella gestione
degli aspetti tecnici e informatici inerenti allo sviluppo del servizio.

Art. 2 1. L’attività dei tutor consisterà nel contattare - per un primo supporto - gli studenti
(in particolar modo iscritti al primo anno di un corso di laurea di ateneo) che, in fase
di monitoraggio delle carriere, abbiamo evidenziato una qualche difficoltà, al fine di
ascoltare  /  raccogliere  le  diverse  problematiche  e  orientarli  verso  l’offerta  di
supporto  e  tutorato  di  ateneo  più  adeguata:  informativo,  di  riorientamento,  di
counseling psicologico o di aiuto prettamente specialistico e didattico, suggerendo
pertanto modalità e strumenti utili per rimettersi in gioco.

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
Settore Orientamento e Tutorato 
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

2.  Il  periodo  di  svolgimento  dell’attività  di  Tutorato  Specialistico  e  Didattico  è
compreso tra aprile e novembre 2022 secondo programmazione.
3.  A ogni candidato vincitore della selezione verrà affidato lo svolgimento delle
attività di cui all’art.1 per un impegno complessivo di 90 ore. 
4. Per detta attività al tutor verrà erogata una provvidenza sotto forma di assegno
dell’importo  orario  lordo  di  20,00  €,  comprensivi  anche  degli  oneri  a  carico
dell’ente.
5. I compensi sono esenti da imposte.
6. Il compenso di cui al precedente comma 4 non verrà corrisposto al tutor che non
abbia svolto almeno il 30% (27 ore) delle ore massime di attività di collaborazione
previste.  È  fatto  salvo  il  pagamento  del  compenso  anche  al  di  sotto  di  tale
percentuale laddove l’interruzione sia motivata da comprovate ragioni di salute.

Art. 3 1.  La  spesa  pari  a  16.200,00  € grava  sul  progetto
ADISS.SC.FondoGiovani.MIURTUTRFFO2021  conto  A.C.05.10.01  -  Ass.
incentiv.  tutorato  didatt.  integ.  L170  -  fondi  MIUR  (assegnazione  finalizzata)
UA.A.AC.ADISS.SC – esercizio. 2022;
2. Per le suddette spese è individuata la funzione obiettivo “Servizi agli studenti”.

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Dott.ssa Francesca Magni

VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Diletta Mozzato 

Allegati: n.1
Graduatorie SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ TUTORIALI, DIDATTICO-INTEGRATIVE, ATTIVITÀ 
PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO (art. 2 DM n.198/2003) 
Tutorato Specialistico e Didattico
PROGETTO “RIPARTIAMO!”
Azioni di prevenzione del drop out universitario 
ANNO ACCADEMICO 2021/2022

(*) In caso di impegno di spesa (art. 35 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità)
Il presente documento in originale è archiviato Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus - Settore Orientamento e Tutorato  
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, a cui è possibile rivolgersi per chiedere copia. 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
Settore Orientamento e Tutorato 
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503

3



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

ALLEGATO A

Bando All DD Rep. n. DD Repertorio n. 744/2022, Prot n. 24282 – V/1.1 del 14/03/2022

GRADUATORIA IDONEI

SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ TUTORIALI, DIDATTICO-INTEGRATIVE, ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE E DI
RECUPERO 

(art. 2 DM n.198/2003) Tutorato Specialistico e Didattico
 

PROGETTO “RIPARTIAMO!”
   AZIONI DI PREVENZIONE DEL DROP OUT UNIVERSITARIO 

ANNO ACCADEMICO 2021/2022

idonei = punteggio superiore a 13/30
In caso di ex aequo occupa il posto più alto in graduatoria il candidato più vecchio

GRADUATORIA Dipartimento di Economia

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ESITO SELEZIONE

1 975931 22,5 VINCITORE/VINCITRICE

3 866660 21 IDONEO/A

2 866630 21 IDONEO/A

4 862913 19,5 IDONEO/A

5 887124 19 IDONEO/A

6 888164 18,5 IDONEO/A

7 975443 16,5 IDONEO/A

8 866753 13,5 IDONEO/A

GRADUATORIA Dipartimento di Management

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ESITO SELEZIONE

1 874931 23 VINCITORE/VINCITRICE

2 888706 22,5 IDONEO/A

3 862044 22 IDONEO/A

4 890101 19,5 IDONEO/A

5 893172 14,5 IDONEO/A

6 886041 14 IDONEO/A

GRADUATORIA Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ESITO SELEZIONE

1 866868 24,5 VINCITORE/VINCITRICE

2 876316 24 IDONEO/A

3 863398 23,5 IDONEO/A

4 888325 23 IDONEO/A

5 956557 22 IDONEO/A

6 976475 21 IDONEO/A

7 893647 20 IDONEO/A

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
Settore Orientamento e Tutorato 
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503

4



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

8 956435 19,5 IDONEO/A

9 886857 18,5 IDONEO/A

1
0

974676 17,5 IDONEO/A

     

GRADUATORIA Dipartimento di Studi Umanistici

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ESITO SELEZIONE

1 888045 28 VINCITORE/VINCITRICE

2 846397 27,5 IDONEO/A

3 861756 27 IDONEO/A

4 885001 26 IDONEO/A

5 875274 25,5 IDONEO/A

6 854124 21,5 IDONEO/A

7 869321 21 IDONEO/A

8 886011 20 IDONEO/A

9 868064 20 IDONEO/A

1
0

893127 18,5 IDONEO/A

1
1

873412 17 IDONEO/A

GRADUATORIA Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ESITO SELEZIONE

1 865239 19,50 VINCITORE/VINCITRICE

GRADUATORIA Dipartimento di Studi Linguistici e Culturali Comparati

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ESITO SELEZIONE

1 863703 27 VINCITORE/VINCITRICE

2 857745 24 IDONEO/A

3 868215 23,5 IDONEO/A

4 886975 23 IDONEO/A

5 887986 21,5 IDONEO/A

6 882125 21 IDONEO/A

7 890302 21 IDONEO/A

8 892779 20 IDONEO/A

9 882076 19 IDONEO/A

1
0

870484 19 IDONEO/A

1
1

870652 18 IDONEO/A

1
2

874079 17 IDONEO/A

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
Settore Orientamento e Tutorato 
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503

5



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

GRADUATORIA Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea

N. MATRICOLA PUNTEGGIO ESITO SELEZIONE

1 867177 26 VINCITORE/VINCITRICE

2 872955 22 IDONEO/A

3 883363 21,5 IDONEO/A

4 883398 21 IDONEO/A

6 890331 20 IDONEO/A

5 890490 20 IDONEO/A

7 867033 19 IDONEO/A

8 976039 17 IDONEO/A

9 869145 17 IDONEO/A

1
0

988013 16 IDONEO/A

1
1

888039 15 IDONEO/A

 
  

 
 

ASSENTI / RINUNCIATARI

SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ TUTORIALI, DIDATTICO-INTEGRATIVE, ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE E DI
RECUPERO 

(art. 2 DM n.198/2003) Tutorato Specialistico e Didattico
 

PROGETTO “RIPARTIAMO!”
   AZIONI DI PREVENZIONE DEL DROP OUT UNIVERSITARIO 

ANNO ACCADEMICO 2021/2022

N. MATRICOLA DIPARTIMENTO

1 893546 Dipartimento di Management

2 888047 Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali

3 892642 Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali

4 801883 Studi Linguistici e Culturali Comparati

5 869365 Studi Linguistici e Culturali Comparati

6 889626 Studi Linguistici e Culturali Comparati

7 887239 Studi Linguistici e Culturali Comparati

8 887926 Studi Linguistici e Culturali Comparati

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus
Settore Orientamento e Tutorato 
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503

6


	Azioni di prevenzione del drop out universitario

		2022-04-20T09:12:39+0200
	IT
	Francesca Magni




